

Til: Landbrugsstyrelsen, CAP

København, søndag den 16. juni 2024

Høringssvar til j.nr. 23-1225-000003 - bekendtgørelse om tilskud til skolemælk 2024-2025

Baggrund

Dansk Vegetarisk Forening takker for muligheden for at afgive et høringssvar vedr. tilskud til skolemælk, da vi mener, at tilskudsordninger fungerer som vigtige politiske værktøjer til at fremme forskellige samfundsmæssige og politiske målsætninger.

En omstilling af vores fødevarer system, herunder vores fødevarerforbrug er centralt, hvis vi skal komme i mål med vores ambitiøse målsætninger ift. miljø, natur, klima, vandmiljø mv., samt leve op til de officielle kostråd 2021 - godt for sundhed og klima, som Fødevarerstyrelsen udgav i 2021.

I følge rapporten 'Danskernes Kostvaner 2011-2013'¹ udarbejdet af Danmarks Tekniske Universitet (DTU)² er danskernes daglige indtag af mælk og mælkeprodukter³ (g/dag) følgende:

- Børn 4-9 år (n=421) 428 gram
- Børn 10-17 år (n=509) 407 gram
- Voksne 18-75 år (N=3016) 304 gram

Ifølge de officielle kostråd er rettesnoren for mængder for mælk, mælkeprodukter og ost for forskellige aldersgrupper følgende⁴:

- Børn på 2-5 år: 250 ml mælk eller mælkeprodukt og 10 g ost om dagen (1/2 skive) eller 300 ml mælk eller mælkeprodukt om dagen, hvis du ikke spiser ost.
- Børn på 6-9 år: 250 ml mælk eller mælkeprodukt og 15 g ost om dagen (3/4 skive) eller 325 ml mælk eller mælkeprodukt om dagen, hvis du ikke spiser ost.
- Børn fra 10 år samt voksne: 250 ml mælk eller mælkeprodukt og 20 g ost om dagen (1 skive) eller 350 ml mælk og mælkeprodukt om dagen, hvis du ikke spiser ost.

Det er således tydeligt, at danske børn har et væsentligt højere indtag af mælk og mælkeprodukter, end kostrådene anbefaler. I aldersgrupperne 2-5 år og 6-9 år er indtaget cirka 30-40 % højere end anbefalingerne, og for børn over 10 år er indtaget ca. 16 % højere end anbefalingerne.

¹ Der er ikke udarbejdet en opdateret version af rapporten.

² Danskernes kostvaner 2011-2013, DTU Fødevarer instituttet.

³ Mælk og mælkeprodukter omfatter alle slags mælk, surmælksprodukter samt fløde.

⁴ <https://foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/de-officielle-kostraad/kostraad-til-dig/de-officielle-kostraad/vaelg-planteolier-og-magre-mejeriprodukter>

Dansk Vegetarisk Forening har følgende bemærkninger til udkastet til bekendtgørelsen:

På baggrund af de eksisterende opgørelser over børns indtag af mælk og mælkeprodukter sammenholdt med de eksisterende kostråd, mener vi, at tilskudsordningen for skolemælk bør udfases i Danmark. Tilskuddet til skolemælk bør i stedet overføres til tilskudsordningen til frugt og grønt, da danske børn langt fra lever op til den anbefalede mængde frugt og grønt om dagen⁵.

Hvis tilskudsordningen til skolemælk opretholdes bør:

Plantedrikke være omfattet af ordningen, så det er muligt for børn, der følger en kost uden mejeriprodukter eller vælger plantedrikke af klima- miljø- og eller dyreetiske hensyn, at deltage i tilskudsordningen og de dertilhørende læringsaktiviteter. En favorisering af komælk, det konventionelle animalske landbrug og den markedsføring, der følger med tilskudsordningen, er konkurrenceforvridende for plantedrikke og dets producenter, for den grønne omstilling, samt ud fra dyreetiske overvejelser om den konventionelle animalske produktion.

Med venlig hilsen

Louise Johansen

Programchef

Dansk Vegetarisk Forening

louisejohansen@vegetarisk.dk

+45 71 79 15 08

⁵ Tetens I, Biloft-Jensen A, Hermansen K, Mølgaard C, Nyvad B, Rasmussen M, Sabinsky M, Toft U, Wistoft K. Fremme af sunde mad- og måltidsvaner blandt børn og unge. København: Vidensråd for Forebyggelse, 2018: 1-138.